A intentabantur autem minae vehementis futurae pluviae; et non parum erat sollicitus, num ita afflictus, cum onus tradidisset pluviae, deberet compendio domum iter ingredi. Bonam itaque spem sibi proponit: et cum suppellectilem, et quidquid erat vestium, jumentis imposuisset, ipse currit ad templum Domini, et loco circumfusus, et tanquam vivum ardentem amplexus, rogat, ut sit ei viae comes et bonus dux, eique et suis omnibus faustum et felix iter praebat, imbrium minas et vim reprimens ventorum. Ille quidem haec precatus, exit e Trimythunte. Sanctus autem, sicut ipse fuerat precatus, non solum fugiens obtutum, sed etiam cadens sub oculos, per totam viam simul aderat, tanquam unus ex viatoribus. Pluvia vero ex confusione aeris, B et concursu nubium, ut semel dicam, impendebat: ejus autem virtute cohibebatur, et reprimebatur illius impetus. Quando vero is pervenit domum, ille quidem protinus evanescit: ejus autem cor rursus ineffabili luce illustrabatur, et gaudio diffundebatur, perinde ac si sanctus id tetigisset, et ipsum impertiisset sua laetitia et voluptate. Cum autem sanctus quidem evanisset, vir vero domum esset ingressus, statim quidem admodum vehemens pluvia est consecuta, quae tamdiu duravit, ut tres totos dies non defeceret. Et nunc quidem sic viae difficultatem, alias autem ei etiam aliam depulit animi aegritudinem.

XXXVIII. Agebat quidem dies festus magni Spiridonis; non licebat autem huic viro eo venire, et ea res ei quaedam gravis videbatur calamitas, rogabatque, ne consueta visitatione privaretur et gratia. Quid igitur? Nondum finitae erant preces, et visus est sibi ire ad templum, et simul illius sensit adventum, illuminationisque et dulcedinis de more fuit particeps et sibi visus est templum ingredi, et cum ipse esset precatus, fuisse cum eo per totam glorificationem. Qui cum omnibus, qui aderant, benedixisset, tandem recessit.

XXXIX. Mihi quidem oratio, si non res omnes illius, at eas quidem certe dixit, quae viris bonis et virtutis studiosis sufficiunt. Quomodo autem quotidie eorum qui eum rogant, curam gerat, et eos protegat, non alii, ut par est, dixerint, quam ii soli, qui ejus miraculis singulis horis fruuntur et gratia. Oportet vero ne hoc quidem fraudare viros pios: si quis dubitans quaerat, undenam sit Spiridoni tantum mare miraculorum, et quibusnam benefactis effectum est, ut esset tam gratus Domino, sciat omnia quidem bona et honesta, tanquam ex consensu in eum concurrisset, et eum fuisse praestantissimae vitae exemplar definitum. Unum autem signum, quo cognosceretur Spiridon, et insigne aliorum praestantissimum, erat summa humilitas et insignis moderatio: et quod cum omnes fere alios superaret, qui sunt miraculorum gratiam consecuti, se nihil existimaret, neque putaret se praestare alicui ex vilibus et abiectis et gravatis peccatorum multitudine.

Talia quidem sunt ejus vitæ benefacta, talia autem miracula. Concedatur vero nobis quoque, ut illius aliqua (vix enim fieri potest, ut omnia) ejus auxilio imitemur: ut efficiamur etiam cum eo participes paratorum bonorum, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi: cum quo Patri simul cum sancto Spiritu, gloria, honor, potentia et adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Α δοκεῖν. Τοιαῦτα μὲν αὐτῷ τοῦ βίου τὰ κατορθώματα, τοιαῦτα δὲ καὶ τὰ θαύματα. Γένοιτο δὲ καὶ ἡμῖν τινα τῶν ἐκείνου (τὸ γὰρ πάντα εἰπεῖν μικροῦ καὶ ἀδύνατον) βοηθεία τῇ αὐτοῦ μιμήσασθαι, ἵνα καὶ κοινωνοὶ τῶν ἡτοιμασμένων αὐτῷ γενώμεθα ἀγαθῶν χάριτι καὶ φιλανθρωπία τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ, ἅμα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ΑΘΛΗΣΙΣ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ,

ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ, ΕΥΓΕΝΙΟΥ, ΜΑΡΔΑΡΙΟΥ, ΚΑΙ ΟΡΕΣΤΟΥ:

CERTAMEN SANCTORUM MARTYRUM

EUSTRATII,

AUXENTII, EUGENII, MARDARII ET ORESTIS.

(Latine apud Surium ad diem 15 Decembris; Græce ex cod. Coisl. 147.)

I. Imperante Diocletiano et Maximiano, univ^Bersum Romanorum imperium completum fuerat cultu simulacrorum, et omnes homines perciti mutua quadam inter se invicem æmulatione, proficiebant in hac falsa religione; maxime cum edicta imperatoria quotidie, ut semel dicam, mitterentur ad loci magistratus, quæ jubebant, ut Calendis magnifice offerrentur diis sacrificia: et fore, ut ab imperatoribus honorem consequerentur, eisque noti evaderent, qui ad hæc suum studium contulissent, significabant. Ii autem, qui in eis colendis essent aliquo modo socordes, et ad aliam inclinarent religionem, privati iis bonis, quæ habebant, post multos cruciatus subicerentur mortis extremæ sententiæ. Erat itaque magna persecutio in toto orbe terrarum, cum quotquot erant ubique magistratus et præsides, magnam curam gererent, ut de medio tollerent univ^Cersum Christianorum genus.

II. Accidit autem, ut cum illo tempore ad hos tyrannos esset delatum, quod tota magna Armenia et Cappadocia illorum edicto repugnarent, et jam unanimes spectarent omnes ad defectionem, immutabilem habentes animum in Dominum nostrum Jesum Christum, propter hæc fuit conturbatus Cæsar Diocletianus; et cum omnes suos accersivisset proceres, et tribus diebus a mane usque ad vesperam cum eis consultasset, deposuit eos, quibus commissæ fuerant rectiones utrarumque harum gen-

Α'. Βασιλεύοντος Διοκλητιανοῦ καὶ Μαξιμιανοῦ πᾶσα ἡ τῶν Ῥωμαίων ἀρχὴ τῆς ἀθέου τῶν εἰδώλων ἐπεπλήρωτο λατρείας, καὶ πάντες ἀνθρώποι, ζήλω τῷ πρὸς ἀλλήλους λυττώντες, ἐπὶ τὴν τοιαύτην προέκοπτον θρησκείαν, μάλιστα τῶν βασιλικῶν θεοπισμάτων καθ' ἑκάστην, ὡς εἰπεῖν, καταπεπομένων ἐν ταῖς ἱερομνησίαις φιλοτίμως τοῖς θεοῖς προσφέρεσθαι τὰς θυσίας, τιμῆς τε μεγίστης καὶ γνώσεως βασιλικῆς ἀξιοῦσθαι, τοὺς περὶ τὰ τοιαῦτα ἐσπουδακότας, τοὺς δὲ κατὰ τινὰ τρόπον βεβουλημένους περὶ τὸ τοιοῦτον σέβας, καὶ εἰς ἑτέραν ἀπονεύοντας θρησκείαν, ξενωθέντας τῆς ὑπαρχούσης αὐτοῖς περιουσίας, μετὰ πολλὰς τὰς βασάνους καὶ τῆ τελευταίᾳ τοῦ θανάτου ὑπάγεσθαι ψήφῳ. Ἦν οὖν διωγμὸς μέγας εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην τῶν ἀπανταχοῦ ἀρχόντων, διὰ πολλῆς φροντίδος τιθεμένων ἐξῆραι ἅπαν τὸ τῶν Χριστιανῶν γένος.